được cha mẹ gởi lên chùa hành điệu hầu sư phụ là

Tiểu sử Hòa Thượng THÍCH TUỆ SỸ

Môn đồ pháp quyến ghi

TIỂU SỬ

HÒA THƯỢNG THÍCH
NGUYÊN CHỨNG

Hiệu: Tuệ Sỹ
Hòa thượng Thích Tuệ Sỹ, thế danh Phạm Văn

Thương, sinh ngày 15-2-1943 theo khai sanh (gia

đình khai tăng tuổi để thầy đi học), tuổi thật sinh ngày

05 tháng 4 năm 1945 (nhằm ngày 23 tháng 02 năm Ất

dậu), tại tỉnh Paksé, Lào;

Những ngày cuối đời, từ giường bệnh, Hòa thượng đã
cẩn thận sắp xếp, dặn dò những việc cần làm của
GHPGVNTN cũng như công trình phiên dịch Đại

Tạng Kinh Việt Nam cho các Hội đồng, sau đó đã
thuận thế vô thường thâu thần thị tịch tại chùa Phật
Ân, huyện Long Thành, tỉnh Đồng Nai, Việt Nam, vào
lúc 16:00 giờ, ngày 24 tháng 11 năm 2023, nhằm ngày
12 tháng 10 năm Quý Mão, trụ thế 79 năm, giới lạp 46
[*].

Sự ra đi của Hòa thượng không chỉ là mất mát lớn lao

của GHPGVNTN mà còn là niềm đau chung của Phật

giáo Việt Nam, cũng như là sự khuất bóng đáng tiếc

của một anh tài tinh hoa Dân tộc; nhưng di sản Văn

hóa, Giáo dục to lớn mà Hòa thượng để lại xứng đáng

Trưởng Lão Hòa Thượng Thích Tuệ Sỹ, Chánh Thư Ký kiêm Xử Lý Thường Vụ Viện Tăng
Thống GHPGVNTN, Chủ Tịch Hội Đồng Phiên Dịch Tam Tạng Lâm Thời, Cố Vấn Hội Đồng
Hoằng Pháp GHPGVNTN, đã thuận thế vô thường thâu thần thị tịch tại Chùa Phật Ân, Huyện
Long Thành, Tỉnh Đồng Nai, Việt Nam, vào lúc 16 giờ, ngày 24 tháng 11 năm 2023, nhằm
ngày 12 tháng 10 năm Quý Mão, trụ thế 79 năm, 46 giới lạp.

Trước nỗi đau và niềm tiếc thương vô hạn của Tăng, Ni và Phật tử bốn phương đối với sự viên
tịch của Trưởng Lão Hòa Thượng Thích Tuệ Sỹ, Hội Đồng Hoằng Pháp sẽ tổ chức Lễ Tưởng
Niệm Trưởng Lão Hòa Thượng Thích Tuệ Sỹ vào 4 giờ rưỡi chiều Thứ Bảy, ngày 2 tháng 12
năm 2023 tại Tu Viện Đại Bi, 13852 Newland St, Garden Grove, CA 92844; số điện thoại:
(714) 360-5355.

Truyền thống
nếu không biết phát huy sẽ sớm trở thành
một thói quen lạc hậu.
Sau thời gian bị bệnh Hòa thượng Thích Tuệ
Sỹ, Chánh Thư Ký kiêm Xử Lý Thường Vụ
Viện Tăng Thống GHPGVNTN, Chủ Tịch
Hội Đồng Phiên Dịch Tam Tạng Lâm Thời,
Cố Vấn Hội Đồng Hoằng Pháp
GHPGVNTN, đã viên tịch đúng 4 giờ chiều
ngày 24 tháng 11 năm 2023 nhằm ngày 12
tháng 10 năm Quý Mão, Phật lịch 2567 tại
Phương Trượng Đường Chùa Phật Ân, Long
Thành, Đồng Nai, Việt Nam, trụ thế 79 năm,
41 hạ lạp.
Đại lão Hòa thượng Thích Huyền Quang,
Đại Lão Hòa thượng Thích Quảng Độ, Hòa
thượng Thích Tuệ Sỹ là ba bậc tôn đức khai
sáng một thời đại mới của Phật giáo Việt
Nam.